
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 50 ADW del 03/02/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 50 ADW del 03/02/2025 
 

Oggetto:  Servizio di revisione del motore elettrico di un verricello e modifiche del 
quadro elettrico. Importo complessivo € 2.350,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., alla società O.P.S. S.r.l. Oleodinamic Pneumatic Systems, di San 
Dorligo della Valle (TS), (C.F. e P.IVA 00885770321). CIG n. B566D250D9, 
CUP n. F56C22000180001. 

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 
 

Premesso che il dott. Luigi Lucerna ha richiesto (Allegato n. 1), l’acquisto del servizio di revisione del 
motore elettrico di un verricello e modifiche del quadro elettrico (fornitura GEO n. 
03/2025);    

appurato  che sotto il profilo economico e logistico, la società O.P.S. S.r.l. OLEODINAMIC PNEUMATIC 
SYSTEMS, di San Dorligo della Valle (TS), è in grado di svolgere adeguatamente le attività 
richieste, avendo già dimostrando affidabilità e competenza nel corso di precedenti 
affidamenti; 

ricevuta pertanto dalla società O.P.S. S.r.l. l’offerta n. 65 del 17/01/2025 con importo, ritenuto 
congruo per il servizio richiesto, di € 2.350,00, IVA esclusa, (Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 50 ADW del 03/02/2025 
 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 
ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 

consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società O.P.S. S.r.l., 
che è iscritta alla CCIAA per forniture e servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, e 
che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 
visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad oggetto: 

“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 107 ADW adottata nella seduta del 
12.12.2024 avente ad oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione 
ad interim alla Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la 
selezione dei nuovi direttori.”; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 50 ADW del 03/02/2025 
 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società O.P.S. 

S.r.l. Oleodinamic Pneumatic Systems, di San Dorligo della Valle (TS), (C.F. e P.IVA 
00885770321), del servizio di revisione del motore elettrico di un verricello e delle 
modifiche del quadro elettrico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al 
prezzo complessivo di € 2.350,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 2.867,00 IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 31657/2024, n. registrazione 
97/2024, CODICE PROGETTO ECCSEL_comm.3000_art.603_geo_n23, CUP n. 
F56C22000180001; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 50 del 03/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/02/2025 11:56:55
IMPRONTA: 69DE5502C26613F0E9515DE40A114896F7E94BCFDE8DEEA8D4029BED3F7371E0
          F7E94BCFDE8DEEA8D4029BED3F7371E046D0490533DA5935447BC9C4CA46ADEC
          46D0490533DA5935447BC9C4CA46ADEC32CC291B7166C7F869B97626109255B9
          32CC291B7166C7F869B97626109255B9FB547CD9FB657C2D63F9FC9F50A867A4



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEOEXP 17/01/25 003/2025

attività che erano state accordate per la riparazione dell'argano ex Laura Bassi, con
offerta OPS 3560 del 05-12-2024 e che non è stata inoltrata, involontariamente.

41802 603

Luigi Lucerna

X

1 X 3000 1 1200,00 22CONTROLLO GENERALE QUADRO ELETTRICO 

2 X 3000 1 1150,00 22REVISIONE MOTORE ELETTRICO DA 30 KW 4P:

2867,00



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.ogs.it 

 
 

Sgonico, 17 gennaio 2025 

Oggetto: Intervento di manutenzione e rispristino per 2 verricelli dismessi dalla sezione 
CGN e riutilizzati per il sito PITOP a Travesio. 

In aggiunta a quanto sotto precedente RDF: 
 
…..“Per lo sviluppo dell’infrastruttura OGS PITOP, nell’ambito delle attività del consorzio 
ECC-SEL-ERIC, di cui tale infrastruttura fa parte, a seguito dei progetti PNRR ECCSELLENT e 
ITIN-RIS, .è stato acquisito un sistema a fibre ottiche per l’esecuzione di rilievi in pozzi di 
profondità fino a 3000 m. Per le manovre è necessario un verricello in grado di consentire 
la calata della fibra ottica in pozzo, mediante il sostegno fornito da una fune di acciaio di 
lunghezza adeguata (3000 m). OGS possiede 2 verricelli con tale capacità, di cui uno in par-
ticolare con le caratteristiche adatte ad essere utilizzato in cantiere, piattaforma e nave. 
Queste attrezzature, in carico alla sezione CGN, sono state rese disponibili per l’utilizzo nel 
sito speri-mentale PITOP. Per utilizzarle nel contesto di cui sopra sono necessari alcuni in-
terventi di manutenzione e adattamento che, per ragioni di economia, logistica e tempi, 
dovranno essere portati a termine dalle imprese che hanno operato manutenzione e instal-
lazione delle attrezzature nel precedente uso in nave: officina navale Quaiat S.r.l. e O.P.S. 
S.r.l.” 
 
Durante la riparazione del verricello ex Laura Bassi, ci viene fatto presente da O.P.S. S.r.l. 
che è: 

 necessario revisionare il motore elettrico che durante la verifica purtroppo aveva 
dei difetti e mal funzionava. 

 Il quadro elettrico necessita pure delle modifiche e riparazioni per alimentazione 
scambiatore Aria /Olio, ed altre alimentazioni e modifiche. 

 
Luigi Lucerna 

 



 Atto n. 50 del 03/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/02/2025 11:57:13
IMPRONTA: 3B153F49408DCE62485424E33A99D6FEA2125A887AF0D219FFC6F1850C6386E8
          A2125A887AF0D219FFC6F1850C6386E809EB707C68649C481AF25590855AC660
          09EB707C68649C481AF25590855AC6603B55C4B3AD6438DE949B75D13E456675
          3B55C4B3AD6438DE949B75D13E4566755D441BBD50160C05CBC3F4C6C53AE7C7



OFFERTA

CODICE DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO UNITARIO SCONTO IMPORTO

UNICREDIT - IBAN: IT 39 B 02008 36490 000005292998 - SWIFT: UNCRITM10NE   ***   BCC VENEZIA GIULIA - IBAN: IT 12 C 08877 02200 000000315158 - SWIFT: ICRAITRROD0

O.P.S. S.r.l.
via Travnik 18/2 - 34018 San Dorligo della Valle (TS) - Italy

Reg.Imprese TS - Cod.Fisc. - Part. IVA IT00885770321

ph.: +39 040 383808 - Fax: +39 040 382555
E-mail: info@ops-srl.it - www.ops-srl.it

Capitale sociale €  1 0.329,1 4  i.v.  - R.E.A. TS n. 107897

VS CODICE CONSEGNA

LUOGO DI DESTINAZIONE (se diverso)

SPETT.LE

OGS IST.NAZ.DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA SPERIMENTALE
Borgo Grotta Gigante, 42/c
34010 Sgonico (TS) - IT

65 17-01-25

NUMERO DATATIPO DOCUMENTO

 -

000441

B230 - Bonif.Banc.30 gg Ricev.Fatt.

P.Rustignoli

COD.CLIENTE PARTITA IVA OPERATORE

CONDIZIONI DI PAGAMENTO

BANCA D'APPOGGIO

1

PAGINA

IT00055590327

CODICE FISCALE

. 1,00 1.200,00C
VERRICELLO M.P.D., RICOLLEGAMENTO CONNESSIONI
ELETTRICHE CONTAMETRI, FORNITURA E MONTAGGIO DI
UNA PRESA TRIFASE DA 32A, MODIFICA AL Q.E. PER
ALIMENTAZIONE SCAMBIATORE ARIA OLIO(DA INSTALLARE
AL POSTO DELLO SCAMBIATORE ACQUA/OLIO
ATTUALMENTE IN USO)
TEST FUNZIONAMENTO;
PREZZO A CORPO

CONTROLLO GENERALE QUADRO ELETTRICO 1.200,000

. 1,00 1.150,00C
SMONTAGGIO DALLA MACCHINA, SCOMPOSIZIONE IN
OFFICINA, LAVAGGIO, ESSICATURA, SE NECESSARIO
RIVERNICIATURA, SOSTITUZIONE CUSCINETTI,
RIASSEMBLAGGIO, RIPRISTINO VERNICICIATURA ESTERNA,
RIMONTAGGIO E COLLEGAMENTO SULLA MACCHINA;
PREZZO A CORPO

REVISIONE MOTORE ELETTRICO DA 30 KW 4P: 1.150,000

ANNOTAZIONI

** I TERMINI DI CONSEGNA SONO INDICATIVI E NON VINCOLANTI **

EUR       2.350,00

TOTALE DOCUMENTO (iva esclusa)

VALIDITA' DELL'OFFERTA: 30 GIORNI

IN CASO DI ORDINE, VI PREGHIAMO DI RIPORTARE IL NUMERO DELLA PRESENTE OFFERTA

DESCRIZIONE VETTORETRASPORTO A CURA DEL RESA



 Atto n. 50 del 03/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 03/02/2025 11:57:30
IMPRONTA: 5373E127AD3CEDA52B49F3C502DF17C796ED289D2A3D6C80DD69A8A0905518AB
          96ED289D2A3D6C80DD69A8A0905518AB7751660A40A14835ABDE6F96B946523A
          7751660A40A14835ABDE6F96B946523A277CCE21998881ACF0FAD850D033D0E4
          277CCE21998881ACF0FAD850D033D0E4C087FF89DA1EE9EAED36189132533504


